

Bắc Kạn, ngày 05 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp năm 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 05/10/2020 của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh công tác chỉ đạo, điều hành năm 2020, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2020

1. Những kết quả đạt được

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 03/12/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ mười tám (khóa XI) về nhiệm vụ năm 2020; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2020; nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2015-2020), Nghị quyết của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định: Số 2488/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; số 33/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2020; số 1666/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 về việc ban hành Kịch bản tăng trưởng những tháng cuối năm 2020 của tỉnh Bắc Kạn và nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ năm 2020.

Bước vào năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, kinh tế - xã hội của cả nước nói chung và tỉnh Bắc Kạn nói riêng đã và đang chịu nhiều tác động, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, gây gián đoạn và làm đình trệ nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tác động trực tiếp đến các ngành công nghiệp, du lịch, thương mại, dịch vụ y tế, giáo dục, lao động, việc làm, v.v...; ảnh hưởng mạnh đến tâm lý và đời sống nhân dân.

Trên cơ sở Kế hoạch năm 2020 và các mục tiêu đặt ra, thực hiện sự phân

công thông nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành sát sao, toàn diện tất cả các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình chỉ đạo, điều hành đã triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và luôn chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, Ban Ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; đặc biệt là thực hiện nghiêm, đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tiếp tục quán triệt phương châm của năm 2020 là: “*Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả*”, với tinh thần “*khó khăn gấp hai thì phải nỗ lực, cố gắng gấp ba*”, không được lùi bước trước khó khăn, thực hiện quyết liệt hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội, phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu của kế hoạch năm 2020.

UBND tỉnh duy trì chế độ họp theo đúng quy định; tổ chức giao ban hằng tháng, hằng quý và đột xuất để xử lý những vấn đề phát sinh; tập trung chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các ngành, địa phương.

UBND tỉnh đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội:

- Ban hành các Đề án kinh tế xã hội như: Đề án “*Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến 2035*”; Đề án Xây dựng giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2021 - 2025; Đề án khung các nhiệm vụ khoa học và công nghệ bảo tồn nguồn gen cáp tỉnh thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025; Đề án phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng tỉnh Bắc Kạn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án “*Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn*”; Đề án quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu và khoán kinh phí cho 04 tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu; Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ lâm trường quốc doanh do các công ty lâm nghiệp không thuộc diện sắp xếp theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban quản lý rừng và các hộ gia đình, cá nhân sử dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Các hội nghị trọng tâm đã tổ chức thực hiện: Hội nghị tổng kết ngành tài chính để đánh giá kết quả thu, chi ngân sách năm 2019 và triển khai nhiệm vụ tài chính ngân sách năm 2020; Hội nghị triển khai công tác giảm nghèo năm 2020; Hội nghị triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học; Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2019 và triển khai nhiệm vụ, phương án năm 2020; Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2020; Hội nghị

đánh giá kết quả thực hiện năm 2019 và triển khai Kế hoạch thực hiện năm 2020 đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Đề án OCOP; “Ngày hội nông sản - OCOP và Hội nghị kết nối cung cầu hàng hóa tỉnh Bắc Kạn năm 2020”; Hội nghị giao ban khối nông nghiệp năm 2020; Hội nghị công bố thông tin kết quả nhiệm vụ “Nghiên cứu, đánh giá, giải quyết hiện tượng sụt lún đất tại huyện Chợ Đồn; Hội nghị chuyên đề bàn về dự thảo Kiến trúc Chính quyền điện tử phiên bản 2.0; Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh với doanh nghiệp và hợp tác xã năm 2020; Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Đề án nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2016-2020, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn 2021-2025; Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bắc Kạn lần thứ V; Hội nghị tổng kết Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2011-2020; Hội nghị tổng kết, đánh giá thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đợt năm 2020”; Hội nghị tổng kết Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 – 2020; Hội nghị cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững; Hội nghị bàn giải pháp đầu ra cho sản phẩm gỗ trên địa bàn tỉnh; Hội nghị công bố Quyết định thành lập và cam kết tiến độ thành lập 2 cụm công nghiệp (Cụm Công nghiệp Quảng Chu, huyện Chợ Mới và Cụm Công nghiệp Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông).

Những nội dung đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể trong từng lĩnh vực:

Một là, lĩnh vực nông lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới:

Năm 2020, ngành nông nghiệp triển khai kế hoạch trong điều kiện khá thuận lợi, tuy nhiên, cũng gặp nhiều khó khăn, thách thức như: Dịch tả lợn châu phi bùng phát trở lại từ tháng 4/2020; thời tiết diễn biến bất thường mưa đá, giông, lốc gây thiệt hại về tài sản và ảnh hưởng đến đàn vật nuôi, tiến độ gieo trồng và năng suất, sản lượng cây trồng; tổ chức sản xuất kinh doanh vẫn nhỏ lẻ, phân tán mạc dù đã được khắc phục nhiều. Trong tình hình đó, UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo bám sát thực tiễn, vượt qua khó khăn, thách thức, phát triển sản xuất kinh doanh, đạt và vượt nhiều chỉ tiêu kế hoạch đề ra, góp phần vào tăng trưởng chung của tỉnh, bảo đảm an sinh xã hội cho nhân dân, như: Chỉ đạo các ngành chức năng và địa phương triển khai phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm các nông sản của tỉnh; xây dựng các Kế hoạch thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành Nông nghiệp đến năm 2025; chỉ đạo nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2020; tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ chăn nuôi; ban hành Phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2020; chỉ đạo kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai và hỗ trợ các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra, đồng thời thường xuyên chỉ đạo các cấp các ngành tăng cường các biện pháp phòng, chống thiên tai, kịp thời khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh.

Trong năm 2020, tỉnh Bắc Kạn đã thực hiện xuất khẩu sản phẩm miến

dong sang Cộng hòa Séc, các sản phẩm mơ vàng, gừng non, sản phẩm gỗ được chế biến xuất khẩu sang thị trường Mỹ và Nhật Bản, dù giá trị không phải là lớn, nhưng đây là tín hiệu đáng mừng cho sản phẩm nông sản của tỉnh vươn tới thị trường thế giới.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn năm 2020; Kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020; kế hoạch xây dựng thôn nông thôn mới, đồng thời thường xuyên đôn đốc các địa phương và đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

Lĩnh vực công nghiệp - xây dựng cơ bản:

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2020, đôn đốc các dự án công nghiệp triển khai theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, thăm nắm tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp để đánh giá tác động và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trước tác động của dịch bệnh Covid-19. Đặc biệt, trong năm 2020 đã thành lập được 3 Cụm Công nghiệp, gồm: Cụm Công nghiệp Huyền Tụng, thành phố Bắc Kạn (được đầu tư bằng vốn NSTW), Cụm Công nghiệp Quảng Chu, huyện Chợ Mới và Cụm Công nghiệp Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông (được đầu tư bằng nguồn vốn của doanh nghiệp) với tổng mức đầu tư gần 900 tỷ đồng.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19.

Đối với công tác giải ngân nguồn vốn các dự án năm 2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm, tổ chức các đợt, các đoàn kiểm tra và họp trực tuyến với từng chủ đầu tư, UBND các huyện, thành phố để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án năm 2020; ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/4/2020 về tăng cường công tác chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư năm 2020; thành lập Ban chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và triển khai thực hiện các dự án đầu tư năm 2020 tại Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 27/05/2020. Qua đó, tiến độ giải ngân nguồn vốn năm 2020 đã có chuyển biến, cao hơn so với cùng kỳ năm 2019. Để chuẩn bị cho năm 2021 và giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh đã xây dựng, hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 và năm 2021.

Tổ chức triển khai lập quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 theo quy định của Luật Quy hoạch. Chỉ đạo rà soát, nghiên cứu điều chỉnh Quy hoạch thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh; rà soát phương án tổng thể sắp xếp lại các trụ sở làm việc, xây dựng phương án sử dụng quỹ đất sau sắp xếp tại vị trí có giá trị thương mại cao để thu hút đầu tư; phê duyệt danh mục dự án đầu tư có sử dụng

đất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2020, đồng thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư và ký hợp đồng thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất xây dựng khu dân cư đô thị.

Lĩnh vực thương mại, du lịch:

Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại. Chỉ đạo ngành chức năng tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch quảng bá, giới thiệu liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp có thế mạnh trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo ngành chức năng có liên quan chủ động việc cân đối cung - cầu, bình ổn thị trường, giá cả hàng hóa trong các dịp Lễ, Tết; tổ chức thành công “Tuần lễ giới thiệu Bí xanh thơm, Gạo Japonica và các sản phẩm nông sản sạch tỉnh Bắc Kạn năm 2020” tại thành phố Hà Nội; tổ chức “Ngày hội nông sản - OCOP và Hội nghị kết nối cung cầu hàng hóa tỉnh Bắc Kạn năm 2020”.

Chỉ đạo ngành chức năng và các địa phương phối hợp lựa chọn sản phẩm đủ tiêu chuẩn và vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia Chương trình bình chọn “Thương hiệu vàng nông nghiệp Việt Nam năm 2020; Doanh nhân/Doanh nghiệp vì sự phát triển nông nghiệp, nông thôn thuộc Chương trình truyền thông, quảng bá thương hiệu, sản phẩm nông nghiệp năm 2020.

Chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, lập quy hoạch xây dựng các dự án phát triển du lịch sinh thái Hồ Ba Bể theo quy hoạch tổng thể được duyệt; chỉ đạo lập nhiệm vụ quy hoạch di tích lịch sử An toàn khu (ATK) Chợ Đồn gắn với phát triển du lịch tỉnh Bắc Kạn. Phối hợp với Hiệp hội du lịch cộng đồng thực hiện chương trình FarmTrip “Vòng cung Đông Bắc” tại hồ Ba Bể nhằm kết nối du lịch Ba Bể với các tỉnh, thành phố trên cả nước; chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng tỉnh Bắc Kạn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; xây dựng Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn” nhằm đưa du lịch của tỉnh phát triển hơn nữa trong thời gian tới.

Công tác xúc tiến, vận động đầu tư vào địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm. Tỉnh đã tăng cường cung cấp thông tin, giới thiệu, quảng bá tiềm năng và cơ hội đầu tư vào các dự án du lịch, nghỉ dưỡng Hồ Ba Bể, dự án khu dân cư đô thị; dự án đầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp cho Công ty cổ phần dịch vụ và du lịch ONSEN FUJI và một số nhà đầu tư quan tâm khác. Công tác xúc tiến, vận động đầu tư vào địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm. Từ đầu năm đến nay, tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư cho 15 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký trên 2.452 tỷ đồng (trong đó có 02 dự án trong Khu công nghiệp), tăng 07 dự án và tăng hơn 1.872 tỷ đồng vốn đầu tư so với 9 tháng đầu năm 2019.

Công tác tài chính tiền tệ, thu – chi ngân sách:

Trong năm 2020, công tác quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, theo đúng quy định và trong phạm vi dự toán

được giao; UBND tỉnh chỉ đạo sát sao công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách bằng nhiều giải pháp đồng bộ; tiếp tục phê duyệt Phương án án định thuế trong lĩnh vực khoáng sản năm 2020; ban hành văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2020, tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng xây dựng dự toán ngân sách; thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách; chỉ đạo hệ thống ngân hàng đảm thị trường tiền tệ ổn định; tích cực thực hiện các giải pháp xử lý nợ xấu. Tăng cường công tác thu hồi sau quyết toán các khoản nợ ngân sách và thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán.

Công tác phát triển doanh nghiệp - hợp tác xã:

UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020; chỉ đạo các cấp, các ngành hướng dẫn, phối hợp, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư thực hiện các thủ tục đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp để tiếp thu các kiến nghị tháo gỡ khó khăn và chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp hồi phục và phát triển sản xuất, kinh doanh sau đại dịch Covid-19.

Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường thực hiện giải pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Liên minh HTX tỉnh. Thường xuyên đôn đốc các địa phương tập trung chỉ đạo thành lập mới và hỗ trợ HTX nông nghiệp hoạt động có hiệu quả; chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh các HTX, đi vào chiều sâu, thúc đẩy hình thành sự liên kết giữa các HTX, giữa các HTX với doanh nghiệp và người tiêu dùng; chú trọng đến các sản phẩm thế mạnh của tỉnh, chú trọng đến sản phẩm hàng hóa của thành viên.

Tính đến hết tháng 10/2020, tổng số doanh nghiệp thành lập mới là 50 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký trên 497 tỷ đồng. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên hệ thống đăng ký doanh nghiệp quốc gia là 873 doanh nghiệp; cả tỉnh hiện nay có 221 HTX (trong đó, có 147 HTX nông lâm nghiệp; 74 HTX phi nông nghiệp).

Chỉ đạo các ngành chuyên môn xây dựng nội dung và đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường tại các địa phương. Tăng cường quản lý đất đai, môi trường đối với các dự án đầu tư, dự án sản xuất; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc thu hồi đất đã giao cho các dự án nhưng không đưa

đất vào sử dụng theo quy định. Chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương thực hiện nghiêm túc các Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật đất đai đối với một số tổ chức trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tiếp tục thực hiện “Đề án nâng cao hiệu quả quản lý, quy hoạch, thăm dò, khai thác, chế biến, vận chuyển và tiêu thụ khoáng sản, chống thất thu ngân sách từ hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2017-2020” và báo cáo đánh giá 4 năm thực hiện Đề án; Kế hoạch triển khai phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh năm 2020; phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức công bố thông tin kết quả nhiệm vụ “Nghiên cứu, đánh giá, giải quyết hiện tượng sụt lún đất tại huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn”.

UBND tỉnh đã chỉ đạo rà soát và ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp nhằm ổn định dân cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2020-2025; phê duyệt Đề án tăng cường quản lý đất đai có nguồn gốc từ lâm trường quốc doanh do các công ty lâm nghiệp không thuộc diện sắp xếp theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban quản lý rừng và các hộ gia đình, cá nhân sử dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; ban hành Bảng giá đất định kỳ 5 năm (2020 - 2024) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; hoàn thiện đưa cơ sở dữ liệu đất đai huyện Na Rì và thành phố Bắc Kạn vào vận hành chính thức.

Lĩnh vực khoa học công nghệ: Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra các đề tài, dự án khoa học công nghệ; phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục đề tài, dự án khoa học công nghệ năm 2020 phù hợp với thực tế. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát triển nguồn tin khoa học và công nghệ phục vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và xây dựng “Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu về khoa học và công nghệ”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ về khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội - giảm nghèo:

Chỉ đạo tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền hình cho học sinh trong thời gian nghỉ học ở trường do dịch bệnh Covid-19. Điều chỉnh khung kế hoạch năm học 2019-2020 và tinh giản nội dung chương trình theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Ban hành Kế hoạch thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2020; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo lộ trình kế hoạch và ban hành Quyết định quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020 - 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Chỉ đạo ngành y tế và các địa phương tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ

đạo Quốc gia và hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn ngay từ đầu năm; giám sát chặt chẽ tình hình các bệnh dịch phát sinh theo mùa, nhất là dịch bệnh Covid-19; ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh Bắc Kạn; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế đủ cho công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định; thực hiện tốt công tác cách ly, kiểm dịch, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi nhiễm bệnh; tổ chức phun tiêu độc khử trùng; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; tổ chức tiếp nhận công dân từ vùng dịch về địa bàn tỉnh bảo đảm chu đáo, chặt chẽ. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2020. Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020; Kế hoạch xây dựng xã đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2020.

Chỉ đạo ngành chúc năng và các địa phương tổ chức thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, các chế độ, chính sách đối với người có công. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch và thành lập Ban Chỉ đạo tỉnh để triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; thực hiện hỗ trợ kịp thời cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19.

Công tác giảm nghèo được quan tâm. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020; chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020; triển khai thực hiện tốt các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Kạn và điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế; chỉ đạo các đơn vị, địa phương chuẩn bị tốt các hoạt động phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa XII; tổ chức thực hiện tốt công tác phát triển văn hóa - thể dục thể thao, thông tin, tuyên truyền, đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân; tiếp tục thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, ban hành Chỉ thị của UBND tỉnh về đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, từng bước hình thành “Công dân điện tử”; phối hợp với Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam triển khai xây dựng thí điểm Trung tâm điều hành thông minh (IOC).

Công tác tư pháp, cải cách hành chính, nội chính, phòng chống tham nhũng, bảo đảm quốc phòng - an ninh:

Chỉ đạo công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định; đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được triển khai toàn diện.

Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch số 2604/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; đánh giá kết quả Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2019 và bàn các giải pháp nhằm duy trì, cải thiện Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2020.

Chỉ đạo quyết liệt các ngành, các cấp thường xuyên rà soát và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, đặc biệt là các tiêu chí thấp điểm, những nội dung, lĩnh vực còn yếu; tập trung chỉ đạo thực hiện cơ chế một cửa liên thông, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

Tăng cường thực hiện giải pháp họp trực tuyến và giải quyết công việc từ xa trong thời gian thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 855/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Kạn; chỉ đạo 22 xã sau sáp nhập khẩn trương ổn định tổ chức bộ máy để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đồng thời giải quyết kịp thời chế độ chính sách theo quy định cho các đối tượng dôi dư sau sáp nhập. Thực hiện rà soát và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung thôn đặc biệt khó khăn và xã khu vực III, II, I vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2016 – 2020.

Trong tháng 9/2020, tỉnh đã chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bắc Kạn lần thứ V, và được Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhất cho Đảng bộ chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Bắc Kạn; trình khen thưởng cấp nhà nước cho 09 tập thể, 20 cá nhân có thành tích tiêu biểu; Chủ tịch UBND tỉnh tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho 353 tập thể, 289 cá nhân, tặng Huy hiệu cho 241 cá nhân đã có nhiều đóng góp trong sự nghiệp phát triển của tỉnh Bắc Kạn.

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm thực hiện tốt. Các đơn thư kiến nghị của công dân đã được chỉ đạo xử lý kịp thời, không để tồn đọng. Tăng cường công tác thanh tra, kịp thời phát hiện các sai phạm và xử lý nghiêm theo quy định; tiếp tục tăng cường chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; thực hiện công tác kê khai tài sản thu nhập theo đúng quy định.

Chỉ đạo giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm soát tải trọng phương tiện lưu thông trên địa bàn, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh trong năm 2020 vẫn còn một số tồn tại hạn chế, cụ thể:

Năm 2020, tốc độ tăng trưởng kinh tế của tỉnh không đạt kế hoạch đề ra, ước đạt 3,13%/6,8% kế hoạch.

Trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp: Chưa giải quyết được dứt điểm tình trạng diện tích đất có vướng mắc giữa các hộ dân và Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn tại một số địa phương; công tác quản lý bảo vệ rừng đã được tăng cường, tuy nhiên tình hình vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng vẫn xảy ra; một số diện tích cây trồng chính không đạt kế hoạch giao (cây dong riềng, cây thuốc lá). Thời tiết cực đoan có chiều hướng gia tăng, trong vụ xuân trên địa bàn tỉnh xuất hiện nhiều trận mưa đá, gió lốc ảnh hưởng đến năng suất cây trồng; một số địa phương chưa định hướng, chỉ đạo quyết liệt trong công tác phát triển chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh; dịch tả lợn Châu Phi đã gây thiệt hại không nhỏ đến ngành chăn nuôi.

Sản xuất công nghiệp còn nhiều khó khăn, một số dự án công nghiệp chế biến khoáng sản sản xuất chưa ổn định, liên tục, một số doanh nghiệp công nghiệp phải tạm dừng sản xuất hoặc sản xuất cầm chừng trong những tháng đầu năm, thị trường tiêu thụ sản phẩm gặp khó khăn; các nhà máy chế biến thiếu nguyên, phụ liệu phục vụ sản xuất, các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu bị đình trệ và phải qua nhiều thủ tục kiểm dịch hơn so với trước, do đó ảnh hưởng đến xuất khẩu của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Lĩnh vực dịch vụ là lĩnh vực bị ảnh hưởng lớn do dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là trong thời gian giãn cách xã hội, tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng, doanh thu ngành vận tải và doanh thu ngành du lịch đều tăng trưởng âm.

Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh đã được quan tâm, chỉ đạo sát sao tuy nhiên việc thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, đất đai, xây dựng chưa có nhiều chuyển biến.

Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương còn một số hạn chế, chưa thật sự chủ động.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng toàn diện đến mọi mặt của đời sống kinh tế xã hội đã ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh. Thời gian dành cho công tác phòng chống dịch tương đối nhiều ảnh hưởng đến sự chỉ đạo đối với các lĩnh vực khác. Một số Sở, Ngành, chính quyền cấp huyện, xã đôi khi chưa sâu sát, quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao theo chức năng, thẩm quyền.

- Thời tiết, thiên tai dịch bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn đến đời sống của nhân dân và công tác chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội.

- Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tuy đã có sự chuyển biến nhưng còn nhiều khó khăn; thiếu nguồn lực đầu tư phát triển; thị trường tiêu thụ các sản phẩm công nghiệp bị ảnh hưởng bởi tình hình kinh tế - thương mại quốc tế; thời tiết, thiên tai dịch bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn đến đời sống của nhân dân và công tác chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2021

1. Chỉ đạo khắc phục dứt điểm các tồn tại, hạn chế trong quá trình chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2020.

2. Tiếp tục chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; triển khai đồng bộ các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế xã hội năm 2021.

3. Chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo xây dựng các Chương trình, Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2025, hoàn thiện Quy hoạch tỉnh theo Luật Quy hoạch.

4. Chỉ đạo tổ chức thực hiện thành công các hoạt động liên quan đến cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp.

5. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, ban ngành và các địa phương tiếp tục chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo mục tiêu kép “Vừa phòng chống dịch bệnh có hiệu quả, vừa phát triển kinh tế”; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao. Đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt các Kết luận, Thông báo của Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2021.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành năm 2020 và nhiệm vụ giải pháp năm 2021, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./.

Noi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh (88);
- Q.CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- LĐVP + CV NCTH;
- Lưu: VT, Hồng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**



Đỗ Thị Minh Hoa